ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Joaquim

Hugo Vieira Carneiro, Secretário de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da

Pesca, no sentido de que o mesmo considere a necessidade de fomentar estudos com

vistas à formatação do Projeto Memorial do Sistema Agrícola de Saberes Tradicionais.

                                     JUSTIFICATIVA

Sistemas Agrícolas Tradicionais são sistemas de produção dinâmicos,

nos quais elementos culturais, ecológicos, históricos e socioeconômicos interagem, no

tempo e no espaço, configurando diferentes arranjos e técnicas produtivas que, em seu

conjunto, se mostram resilientes e sustentáveis, gerando paisagens características.

Trata-se de atividades produtivas (agricultura, pesca, extrativismo,

beneficiamento artesanal, manejo florestal, criação de animais, etc.) que ocorrem segundo

determinadas lógicas, elaboradas conforme o manejo adaptativo dos recursos naturais, as

experiências acumuladas ao longo de gerações, a troca de saberes entre conhecimento

tradicional e científico, a prática sobre a agrobiodiversidade, as inovações e adaptações

produtivas frente às características do terreno e o arcabouço cultural de seus habitantes.

Muito desse conhecimento, transmitido pela oralidade, de pai para filho

por gerações, e traduzido na prática da lida rural, sofreram um processo de ruptura em

face das novas tecnologias e técnicas implementadas no campo. Esses saberes precisam

ser resgatados num memorial de onde se poderá brotar um ressignificado da

sustentabilidade que buscarmos incorporar na agropecuária paraibana.

Sala das Sessões em 06 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

5.324